
24 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 031 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 313

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

 PORTO  VELHO-RO,  QUARTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2021 ANO XNº 031

DO-e-ALE/RO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE RONDÔNIA
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Huziel Trajano Diniz
Departamento legislativo -
Divisão de Publicações e Anais -  Eloy Santana Leôncio Almeida

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: MARCELO CRUZ

1º Secretário: JAIR MONTES
2º Secretário: CIRONE DEIRÓ
3° Secretário: ALEX SILVA

4º Secretário: JHONY PAIXÃO

SUMÁRIO

PRIMEIRA SECRETARIA ............................... Capa

SUP. DE RECURSOS HUMANOS ................... 0314

PRIMEIRA SECRETARIA

ATO Nº. 11/2021 – 1ª SECRETARIA /ALE

Relotação do Servidor Estatutário
Arnaldo Egídio Bianco para
desenvolver suas atividades laborais
no Gabinete da 1ª Vice Presidência.

O PRIMEIRO-SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Inciso II do artigo 16 do Regimento
Interno e do Inciso II do Artigo 1º da Instrução Normativa
001, de 30 de maio de 2019, desta Casa de Leis.

RESOLVE:

Art. 1º - RELOTAR no Gabinete da 1ª Vice Presidência o
servidor estatutário Arnaldo Egídio Bianco, inscrito sob a
matrícula nº 100008880, Técnico Legislativo, onde
desenvolverá suas atividades laborais.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação
e com efeitos legais a contar do dia 01 de fevereiro de 2021.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2021.

DEP. JAIR MONTES
1º Secretário/ALE/RO

ATO Nº. 12/2021 – 1ª SECRETARIA /ALE

Relotação da Servidora Estatutária
Maria do Socorro Lima e Souza para
desenvolver suas atividades laborais no
Gabinete da 1ª Vice Presidência.

O PRIMEIRO-SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais,
com fulcro no Inciso II do artigo 16 do Regimento Interno e do
Inciso II do Artigo 1º da Instrução Normativa 001, de 30 de
maio de 2019, desta Casa de Leis.

RESOLVE:

Art. 1º - RELOTAR no Gabinete da 1ª Vice Presidência a
servidora estatutária Maria do Socorro Lima e Souza, inscrita
sob a matrícula nº 100017633, Assistente Técnico Legislativo,
onde desenvolverá suas atividades laborais.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e
com efeitos legais a contar do dia 01 de fevereiro de 2021.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2021.

DEP. JAIR MONTES
1º Secretário/ALE/RO



24 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 031

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 314

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

ATO Nº 14/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução
n° 327, de 9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias, no período de 22 a 26/02/2021,
ao Deputado Estadual LUIZ ALBERTO GOEBEL, cadastro nº
200121913, conforme processo nº 9431/2021-e.

Porto Velho - RO, 22 de Fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 15/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução
n° 327, de 9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 09 (nove) diárias, no período de 25/02/2021 a 05/
03/2021, ao Deputado Estadual JOSÉ GERALDO SANTOS ALVES
PINHEIRO, cadastro nº 200163216, conforme processo nº 9440/
2021-e.

Porto Velho - RO, 23 de Fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

SUP. DE RECURSO HUMANOS

ATO Nº0499/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ADILENE NASCIMENTO SANTOS, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-14, do Gabinete
do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 19 de fevereiro de
2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0685/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ADRIANA LONGUINI RAQUEBAQUE COSTA, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-28,
do Gabinete da Presidência, a contar de 1º de fevereiro de
2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0686/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ALINE MACHADO DOS SANTOS, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Especial, código AE-02, do Gabinete
do Superintendente de Compras e Licitações, a contar de 28
de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0540/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANDERSON DOS SANTOS MENDES, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-30,
no Gabinete da Presidência, a contar de 1º de fevereiro de
2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO



24 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 031 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 315

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº0535/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANNA KAROLYNE RESENDE VILAR ARAUJO, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-14,
do Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 18 de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0684/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANNY CAROLINE CAMER MOTA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-29, do Gabinete
da Presidência, a contar de 28 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0528/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

APARECIDO DE JESUS SALVINO DE FRANÇA, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-14,
do Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 1º de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0531/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

BRUNA PEREIRA REINOSO DE P. RAMOS, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
14, do Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 18 de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0677/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CALIL MACHADO SANTANA, matricula nº 100008062, Cargo
de Técnico Legislativo, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo
desta Casa Legislativa, para exercer a Função em Comissão
de Diretor de Departamento de Gestão Orçamentária Financeira
e Patrimonial, código DAS-05, da Controladoria Geral, a contar
de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0763/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.28 do §3º da LC nº 1056/2020, publicado
em 28 de fevereiro, resolve:

NOMEAR, para compor a Comissão de Acompanhamento,
Fiscalização e Recebimento de Publicidade, os servidores
relacionados, no período de 1º de Janeiro a 31 de dezembro
de 2021.

Presidente: VINICIUS RODRIGUES DOS ANJOS
Membros: ITALO PEREIRA DA COSTA

GEOVANI BERNO
Suplentes: JOAO PAULO FEITOZA CLEMENTE PALITOT

MAILSON LIMA SILVA

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO



24 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 031

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 316

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

ATO Nº0524/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

DAVID BERMOND DA SILVA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-26, do
Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a contar de 1º de fevereiro
de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0500/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ELIANE GONÇALVES DE MELO, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-14, do Gabinete
do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 19 de fevereiro de
2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0612/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ERASMO CARLOS SILVA DE MOURA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-29, do
Gabinete da Presidência, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0701/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ERCULIS FERREIRA DOS SANTOS, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-14, do
Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 14 de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0652/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ERICA MILVA DIAS, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor de Controle Externo, código DAS-
05, da Secretaria de Fiscalização e Controle Externo, a contar
de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0569/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ERICSON DA SILVA LOPES, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-15, do Gabinete
da Comissão Permanente de Esporte, Turismo e Lazer, a contar
de 19 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO



24 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 031 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 317

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº0592/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

FRANCIELI LUCAS DE MATOS, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-21, do Gabinete
do Deputado Laerte Gomes, a contar de 1º de fevereiro de
2021.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0626/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GEOVANI BERNO, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor, código AS-07, no Departamento de Rádio
e TV, da Superintendência de Comunicação Social, a contar de
1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0594/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GESSON BARBOSA COSTA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-05,
no Gabinete Superintendente de Comunicação Social, a contar
de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0738/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

IGOR GABRIEL XISTO VITORIA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Técnico, código AT-22, do Gabinete do
Deputado Laerte Gomes, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0530/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

IRACEMA MONTEIRO CHAVES INACIO, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
19, do Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a contar de 1º de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0627/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ITALO PEREIRA DA COSTA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor, código AS-07, na Divisão
de Fotografia, da Superintendência de Comunicação Social, a
contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO



24 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 031

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 318

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

ATO Nº0711/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LETICIA LEITE DE CARVALHO, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Técnico, código AT-15, do Gabinete da
Comissão Permanente de Esporte, Turismo e Lazer, a contar
de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0679/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LIVYAN VARGAS DE LIMA SOUZA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Especial, código AE-05, do
Departamento de Cerimonial, a partirde 28 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0599/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUCIMAR CHAVES DE SANTANA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor de Controle Externo,
código DAS-05, da Secretaria de Fiscalização e Controle Externo,
a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0596/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LUCINEIA PEREIRA, do Cargo de Provimento em Comissão
de Diretor do Departamento de Polícia Legislativa, código DAS-
05, da Secretaria de Segurança Institucional, a contar de 1º
de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0501/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARCIA APARECIDA FERREIRA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-30, do
Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 1º de fevereiro
de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0747/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARCOS RODRIGO GOMES DA SILVA, do Cargo de
Provimentoem Comissão de Chefe de Gabinete da 1ª
Secretaria, código DAG-02, a contar de 1º de fevereiro de
2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO



24 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 031 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 319

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº0740/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARIA ANTONIA VITORIANA DA SILVA, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
22, do Gabinete da Presidência, a contar de 1º de fevereiro de
2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0580/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

NATHALIA BATISTA DIAS DA SILVA, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
15, do Gabinete da 1ª Secretaria, a contar de 03 de fevereiro
de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0534/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

NEIVA GOMES DA SILVA FERREIRA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-14, do
Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 18 de fevereiro
de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

REPUBLICAR

ATO Nº0660/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

NILSON RODRIGUES GOMES, do Cargo de Provimento em
Comissão de Diretor de Departamento de Planejamento e
Acompanhamento Orçamentário, código DAS-05, da Secretaria
de Planejamento e Orçamento, a contar de 22 de fevereiro de
2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0532/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

OLDACK SANTANA FILHO, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Especial de Gabinete, código DAG-06,
do Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 19 de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0527/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

OTACILIO JUNIOR MENDES PINHEIRO, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-03,
do Gabinete do Superintendente de Finanças, a contar de 1º
de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO



24 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 031

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 320

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

ATO Nº0497/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

POLIANA FIGUEIREDO SIMONI DOMINGOS, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-20,
do Gabinete da 4ª Secretaria-Deputado Jhony Paixão, a contar
de 19 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0568/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RAQUEL SOUZA SILVA DE ALMEIDA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-14, do
Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 1º de fevereiro
de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0611/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RAYLANY ORTIZ MESQUITA MUNIZ, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-27, do
Gabinete da Presidencia, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0678/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor ROBINSON MAGALHAES
QUEIROZ, matricula 200166815, para Consultor Jurídico do
Gabinete, código DAS-04, do Gabinete do Advogado Geral, a
contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0542/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SANDRA MARIA CARVALHO BARCELOS, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor da Mesa
Diretora, código DAS-05, da Secretaria Legislativa, a contar
de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº0625/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VINICIUS RODRIGUES DOS ANJOS, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor, código AS-07, na Divisão
de Redes Sociais, da Superintendência de Comunicação Social,
a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO


	PRIMEIRA SECRETARIA
	SUP. DE RECURSOS HUMANOS

		2021-02-24T18:20:06-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




